En Melun, san Leon, confesor.

En Iconia de Licaonia, las santas mujeres Trifena y Trifosa, quienes, instruidas por las predicaciones de san Pablo, y fortificadas por el ejemplo de santa Tecla, hicieron considerables progresos en la perfeccion cristiana.

En la isla de Paros, santa Teotista, virgen.

En San Pauliano en Velay, san Jorge del Puy, primer obispo de aquel país.

En Bayeux, san Spacio, venerado como mártir.

En Clermont, el tránsito de san Quinciano, obispo de aquella ciudad.

En Hirsauge, san Guerembauto, monje.

En Africa, los santos mártires Saturniuo, Donato y otros.

En el mismo lugar, san Candidiano, mártir.

Este mismo día, san Marciano, obispo de una ciudad de Tracia, desterrado por los arrianos, venerado en Etiopia.

En los confines de Meath y de Conacia en Irlanda, san Aodo, venerado en aquel país como obispo.

En Alejandria de la Paille, san Baudelino, confesor, celebrado en otro tiempo en toda la órden de los Humillados.

En Roma, el tránsito de san Gregorio, papa, tercero del nombre.

En el condado de Tirconel en Irlanda, santa Sodelva, virgen.

En el monasterio de los Símbolos en Bitinia, san Teostericto, monje.

En Retra, metrópoli de los Esclavones, el bienaventurado Juan Scoto, obispo de Mecklenburgo, martirizado con el príncipe Gotescalco.

La misa es en honra de la santa, y la oracion la que sigue :

Exaudi nos, Deus salutaris noster, ut sicut de beatæ Theotistæ virginis tuæ festivitate gaudemus, ita piæ devotionis erudiamur affectu. Per Dominum nostrum Jesum Christum...

Oyenos, ó Dios, que sois nuestra salud, para que así como la fiesta de tu santa virgen Teotiste nos causa una verdadera alegría, así tambien recibamos en ella el fervor de una santa devocion. Por nuestro Señor Jesucristo...

La epístola es del capítulo 7 de la primera del apóstol san Pablo á los Corintios.

Fratres : De virginibus præceptum Domini non habeo: consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus à Do-

Hermanos : En órden á las vírgenes, yo no tengo precepto del Señor; pero doy consejo como que he conseguido del Se-

míno, ut sim fidelis. Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse. Alligatus es uxori? noli quærere solutionem. Solutus es ab uxore? noli quærere uxorem. Si autem acceperis uxorem, non peccasti. Et si nupserit virgo, non peccavit. Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. Ego autem vobis parco. Hoc itaque dico, fratres: tempus breve est: reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint: et qui fleat, tanquam non flentes: et qui gaudent, tanquam non gaudentes: et qui emunt, tanquam non possidentes: et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: præterit enim figura hujus mundi. Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier inupta, et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu in Christo Jesu Domino nostro.